

## 1. सर्विस ब्रांच क्या है इससे क्या लाभ होगा?

### What is a service branch?

सर्विस ब्रांच अनमोल किसान की एक प्रमुख शाखा है जो प्रत्येक ब्लॉक में होगी जिसका मुख्य कार्य अपने ब्लॉक के सभी गतिविधियों को निष्पादित करना होगा जिसका भुगतान निम्नलिखित कार्य के आधार पर किया जाएगा।

Service Branch Anmol Kisan is a major branch which will be in each block whose main function will be to perform all the activities of its block which will be paid on work basis.

- सर्विस ब्रांच को एक से पांच लाख से अधिक का फायदा प्रतिमाह।  
Benefit of more than one to five lakh per month to the service branch.
- सर्विस ब्रांच को भी सत्यापन करना होगा अनमोल दुकान, उसका मिलेगा अतिरिक्त लाभ  
Service branch will also have to verify the Anmol Dukan, it will get additional benefits.
- सर्विस ब्रांच के वजह से होगी आपकी ब्रांडिंग  
Your branding will be due to the service branch.
- सर्विस ब्रांच अनमोल दुकान के लिए सामान का भी निर्यात कर सकता है उसका अतिरिक्त लाभ दिया जाएगा  
Service branch can also export goods for Anmol Dukan, its additional benefit will be given.
- सर्विस ब्रांच कृषि को इंडस्ट्री बनाने हेतु आवश्यक प्रशिक्षण भी देगा जिसका भुगतान अतिरिक्त किया जाएगा  
Service branch will also provide necessary training to make agriculture an industry, which will be paid extra.
- समय-समय पर हमेशा आवश्यकता अनुसार कार्य करना होगा जिसका भुगतान अतिरिक्त किया जाएगा.  
From time to time, work will always have to be done as per the requirement, which will be paid extra.

## 2. सर्विस ब्रांच के रूप में हम कैसे पंजीकृत होंगे?

### How do we register as a service branch?

सर्विस ब्रांच में आपको अपना ऑनलाइन आवेदन पंजीकृत करना होगा।

You have to register your online application with the service branch.

## 3. सर्विस ब्रांच का पंजीकरण कब तक वैद्य है?

### How long is the service branch registration valid?

सर्विस ब्रांच 2 वर्षों तक पंजीकरण रहेगा

Service branch will be registered for 2 years.

## 4. सर्विस ब्रांच का पंजीकरण शुल्क क्या है?

### What is the service branch registration fee?

सर्विस ब्रांच का पंजीकरण शुल्क 17,200 है जिसमें से 2 वर्ष बाद 10,000 नियमानुसार अच्छा व सराहनीय कार्य करने के उपरांत वापस कर दिया जाएगा

The registration fee of the service branch is 17200, out of which 10,000 Will be returned after 2 years after doing good and commendable work.

## 5. सर्विस ब्रांच को भुगतान कैसे किया जाएगा?

### **How will the payment be made to the service branch?**

सर्विस ब्रांच को भुगतान उनके कार्य अनुसार उनके बैंक खाते में किया जाएगा

The payment to the service branch will be made in their bank account According to their Work.

### **6. सर्विस ब्रांच एक जिले के तहसील अथवा ब्लॉक में कितने होंगे?**

#### **How many service branches will be in a district, tehsil or block?**

सर्विस ब्रांच कम से कम ब्लॉक स्तर पर होगा परंतु आवश्यकता अनुसार एक ब्लॉक में एक से अधिक हो सकता है

Service branch shall be at least at block level but as per requirement a Block may have More than one.

### **7. सर्विस ब्रांच के रूप में पंजीकृत के लिए आवेदन के पश्चात् कितने दिन में कार्य कर सकेंगे?**

#### **In how many days will be able to work after applying for registered As a service Branch?**

सर्विस ब्रांच के लिए आवेदन करने तथा उनका सत्यापन के पश्चात् स्वीकृत होने में 60 से 90 दिन तक का समय लग सकता है

After applying for the service branch, it may take 60 to 90 days for them to get approved after verification.

### **8. क्या सर्विस ब्रांच का सिक्योरिटी राशि वापस हो सकती है?**

#### **Can service branch security amount but return?**

सर्विस ब्रांच के सिक्योरिटी राशि वापस लेने के लिए 2 वर्ष की अवधि पूरे करनी है तत्पश्चात दिए हुए लक्ष्य अथवा कार्य इमानदारी पूर्वक करने पर ही वापस किया जाएगा

To withdraw the security amount of the service branch, a period of 2 Years has to be completed, after which it will be refunded only after Doing the given goal or work sincerely.

### **9. सर्विस ब्रांच की शिकायत होने के पश्चात् उनका ब्रांच वापस रद्द करने पर उनकी क्या सिक्योरिटी राशि वापस की जाएगी?**

#### **After the complaint of the service branch, if their branch is canceled Back, will Their Security amount be refunded?**

सर्विस ब्रांच का किसी भी प्रकार का शिकायत किसान अथवा अधिकारी प्राप्त होने पर भुगतान वापस नहीं किया जाएगा तथा उनके खिलाफ कानूनी कार्रवाई भी हो सकती है

On receipt of any kind of complaint (farmer or officer) from the service Branch, Payment will not be refunded and legal action can also be taken against them.

### **10. सर्विस ब्रांच का सत्यापन कैसे होगा?**

#### **How to Verify Service Branch?**

सर्विस ब्रांच का फिजिकल(भौतिक) अथवा ऑनलाइन दोनों तरीके से सत्यापित हो सकता है

Verification of service branch can be done either physically or online.

### **11. सर्विस ब्रांच खोलने के लिए निम्नतम आहर्ता क्या है?**

#### **What is the minimum qualification for opening a service branch?**

सर्विस ब्रांच बनने के लिए निम्नतम आवश्यकताएं-

Minimum requirements to become a service branch-

- आपके पास एक वैध नंबर होना चाहिए।

You must have a valid number.

- सर्विस ब्रांच बनने के लिए उम्र 18 से ऊपर होनी चाहिए।  
To become a service branch, the age should be above 18.
- जिस क्षेत्र में अपने सेंटर खोलना है आप उसी क्षेत्र के होने चाहिए।  
You should be from the area in which you want to open your center.
- मान्य प्राप्त बोर्ड से 10 वीं तक की परीक्षा में उत्तीर्ण होना आवश्यक है।  
Must have passed 10th class examination from recognized board.
- कंप्यूटर में कौशल ज्ञान होना चाहिए।  
Must have skill knowledge in computer.
- इन्टरनेट कनेक्शन।  
Internet connection

\*\*\*\*\*